DECISIONES.

334

- §. quia vero in auth. de testib. c. ultra tertiam, extra
est. Ita huc fuit opinio Joann. And. in d.c. fra-
ternitatis, quod sola scientia excludat, nulla etiam
facta testium publicatione. Idem voluit Bart. in
d.s. quia vero Marian. d.c. fraternitatis, num. 23.
vers. 2. in summa, vbi format regulum & conclu-
sionem, modo predicto. Galerel. com. opin. lib. 1.
et de testib. coniur. 21. num. 10. & 28. & dicti Ma-
rian. loco predicto, num. 12. ver. quarta conclusio.
Quod procedit, etiam si testes rite recepti, non
fuerint rite publicati, quia scientia excludit no-
nuam productionem, & si colicet publicatione non
rite facta, impedit productionem, si testes fuerunt
recepti rite, & dicidit coruam testificari, ut
supra dictum est, tamen si non fuit dicidit, fieri
poterit noua testium producio, arg. a contraria
lensu in Clem. secunda, de testib. Massa. loco
predicto, num. 10. conclusio. 2. Ita fuit opinio Zen-
zel. Card. & Rot. at probat Ecl. d.c. fraternitatis,
numero 5. verbi de contrario, & melius. Gabriel.
d. conclusio. 21. num. 28. vbi allegat multos alios. Eo-
dem quoque modo, si publicatio si rite facta,
sed pars non dicidi testificari, non excludit
productio aliorum testium. ¶ ut voluit Ioann.
And. in d.c. fraternitatis, sequitur Bald. in au-
thent. at quis. Semel. numero 4. & Salic. numero 9.
Marian. d.c. fraternitatis, in 4. articulo, numero 9. Ver-
e vero in hoc articulo, vbi conclusio, ut de re ci-
vili rem esse fine dubio, & num. 34. Regin. consil.
164. num. 4. volum. 4. Gram. consil. civil. 123. col. 1. &
Alexand. consil. 34. volum. 4. Et predicta procedunt,
non modo, quando pars dicidi propria, fed eti-
am, quando videt testificari, partis aduersa.
Bart. d.s. quia vero, & probatur in d. auth. at quis
semel. & ponderat ibi Calif. num. 6. ver. in textu
ut sit ad assertio, & glossa ibi ante eum. Inno-
& Doct. communiter in cap. pen. de testib. Mar-
ian. d.c. fraternitatis, num. 19. in fin. vbi vers. & est ob-
percendum cum predicta. & num. 23. ver. 2. in super-
erit ad declaracionem. Butr. Imol. Abb. Aret. &
alii in d.c. ultra tertiam.

In factio autem, probatur scientia, quia testium
depositiones faciunt probatio. Do. Carlini pro-
curator tardita a notario, de iudicis mandato, &
scientia prefluminis in eo, qui penes le habuit li-
berum testium, & vt probat d. Auth. at quis semel &
notat ibi Bart. num. 19. Bald. num. 4. in fin. vbi ait,
quod prefluminis per centus dicta testium il-
le, qui aliquo tempore liberum habuit apud se, l.
non fit frenatus, sed transfall. Calif. num. 6. vbi ait,
Id prouenire ex presumptione, quamvis non ap-
pareat eum legisse, quia prefluminis legisse. Sa-
lic. num. 11. ver. addit. late apostoli Calif. lego pre-
dictio. Falsi. in e. cum l. & Acol. 1. ver. & 2. & 3. 4. pra-
dicta colligatur, de re iud. vbi aliis allegat. Ma-
rian. d.c. fraternitatis, num. 17. qui duo hoc limitant,
quando depositiones sufficiunt signare. Aret. c. ul-
tra tertiam, num. 2. Butr. num. 3. & 7. in fin. Idem Ma-
rian. loco predicto, vbi verso modis vbi limitat, si ha-
bitus folium exemplar, manu alterius notarii,
quam magistrorum, de quo addit ad Calif.
d. auth. at quis semel. num. 6. Rom. fin. 32. vbi apote-
tico de Francisc. 6. item de Salicis, num. 4. de in-
nisiis. interpretat. Gabriel. d. conclusio. 22. num. 129.
In quibus locis ponunt, ut sufficiat habuisse non
originales, sed exemplares. Et predictam opinio-
mem, quod prefluminis dicidisse ex eo, quod lib-
rum habuerit, tenet Gabriel. d. conclusio. 22. num. 33.
vbi allegat etiam Bertran. & num. 1. pof. Rain-
& Gram. inquit, excludi testium productionem,
quandoque prefluminis scientia, & regulare,
quod prefluminis scientia, coruam qua aliquo
tempore habuit penes se. Aret. in conf. 35.
in fin. Silo. consil. 18. num. 11. Albo. consil. 59. num. 8.
Natta in conf. 64. num. 44. Afflat. de s. 3. numer. 1.
Crasan. consil. 665. num. 9. Anchart. s. 1. quod fin. 65.
num. 2. & 4. lib. 10. que fin. 23. numero. 20. lib. 2. Simon.
de interpret. vte. v. v. lib. 1. s. 1. lib. 2. num. 71. folio 541.
Odo. tractat. de testis. quod fin. 8. numero 7. Car-
bul. de causa privata, ut nos soli. canon. lim. 20.
numero 10. Et quamvis predicti loquantur par-
te idem, sunt illi, quando procuratori partis est
per concussum, vel prefluminis per centus di-
cta testium, quia eodem modo pars prohibe-
tur alios producere. ¶ Bart. expedit 10. d. au-
tent. at quis. semel. numero 21. per texum ibi, qui
vult idem esse quod pars videtur, vel aliquis
ad vocatum, vel aliis vix agent. Sequitur
Calif. num. 6. Sic etiam videmus, quod scientia
tutoris nocet pupilo. Bart. in l. qui docebat pre-
dictio de rebus dom. Bero. consil. 12. numero 19. & 20. fin. 122.
num. 14. & 29. vol. 3. Sacra. sacra. consil. 4. num. 4. & 20.
num. 4. Neur. consil. 1. num. 9. Natta. consil. 1492.
num. 7. Rolo. consil. 10. num. 20. volum. 4. ergo eodem
modo nocere debet scientia procuratoris. Et
quod in calu sufficiat scientia procuratoris, vo-
luit etiam Rain. in conf. 16. 4. num. 5. regim. 4. helio-
d. de la terra terrena. volum. 2. pof. Imol. m. 1. & Aret.
num. 2. Butr. num. 2. Ab. in princ.

Nec mouet, quod artellationes fuerint Do-
mino Carlini, traditae tanquam Referendario,
non etiam tanquam a procuratori ipsorum fratris,
quia respondet, sat esse quod estet procurator,
& quod scientia contenta in cisiu quoquis no-
mine sciuerit, sufficit, vt exinde subitis timor sub-
ornationis, qui impedit oportuni exame, non e-
num potest dividii persona, nec ponit in rerum
natura, quod sciens rem aliquam tanquam Refer-
endario, non etiam illam fecit, tanquam procura-
tor, quia vnuus, & idem est animus illius perso-
nae, licet duplex officium gerat.

Non etiam dicatur, quod iuramento proba-
bitur. Domini fratres Ianacolos ignorasse dicta
testium, quia responderunt primo, lat. esse quod
corum procurator sciuerit, ut supra probatum est. Secundo, responderunt, quod latente preflumi-
tione scientia, non est standum eorum iura-
mento, etiam in iis, qui pendunt ab animo.
¶ Bart. in l. inter omnes, 5. recte 5. de fide. Alex. con-
sil. 71. num. 2. vol. 1. vbi dicit, quod ignorancia non
probatur iuramento illius, contra quem militar
prefluminis scientia, & allegat Innoc. Io. And.
Elezar. Gemin. in e. eos qui, de tempore eram. Falin. c.
conoscentes, vbi Dec. numero 18. de consil. pof.
Butr. & aliis ibi late Tirag. in pref. ad l. fin. 29.
num. 39. Albo. in consil. 18. num. 5. Cephal. consil. 314.
num. 22. Meno. de arbitrio. iud. e. cap. 186. num. 6.
Gordia. L. gis. s. 1. liberis, s. 1. mater. num. 55. fide
lib. agno. Et in specie, quod non ha lucus iuramen-
to, quando prefluminis per centus, volunt Marian.
d.c. fraternitatis, num. 15. vbi dicit, quod
ex quo per folium publicationem testium, preflumi-
nus per centus, tali casu, ignorantia iuramen-
to non probabitur, nisi aliquis probetur, per
quod dubium resulteret, ut alii sciuerit, vel igno-
raverit, vbi vero nihil probatur, vult, quod non
ha lucus iuramento. At hic nihil est probatum
contra prefluminationem, ergo furus in claris.

Modus autem probandi, quod non didicierit, ponit Marian. ad. num. 16. & num. 18. ver. item ad-
verte. Hoc etiam quod iuramentum non suffi-
ciat, voluit Anch. quem citat, & sequitur Felin. in
cap. in causa num. 4. in s. de testib. Gabriel. d. contl.
21. num. 30. Et si predicta vera sunt, quando sola
obstat publicatio, procedent multe magis, quā-
do pars habuit penes se dicta tertium, quia lon-
ge magis isto calo presumuntur scientia, quam
bi sola subest publicatio.

Minos aduersatur, quod testes fuerint exami-
nati vigore rescripti Ducalis, quandoquidem re-
scriptum intelligi debet sano modo, dummodo
testes non sint publicati, vel testificata non di-
dicata, alias si dicenda sunt, ci non prodest reci-
7. prius, † vt probat rex, in d. auth. at qui semel, in
princeps ex diuina etiam iustitia. & ibi notat Ca-
stren. numero 7. vbi sit, quod rescriptum intelligi
gitor secundum depositionem illius textus. &
Salic. in princ. dicit, quod non seruat contra-
rium principis rescriptum, debet enim continere
clausulam derogatoriam, non obstante publi-
catione, vt per Caiſt. loco praedito, voluerint
que Specul. Marian. & Bart. Socin. & Affl. quo
citat, & sequitur Gabriel. loco praedito. num. 30.
In facto autem nostro, nedam & simplex est re-
scriptum, ideo intelligi debet, ut iuri communi
non deroget.

Et si dicatur, quod ex quo testes sunt exami-
nati, debet saltem facere presumptionem, si nō
integrum probationem, secundum Innoc. in c. cum
dilectis de acaſt. Rom. fin. 754. vbi apostill. alle-
gant Anch. Gemin. & alios, & idem Bart. Ang. &
Felin. quos citat, & sequitur Gabriel. d. conclusio.
21. num. 145. nihil relevat: nam contrarium te-
nent Ioan. Andr. & Butr. in c. confutatuſ, de testib.
Hostiens. Innoc. Bart. Abb. Imol. & alij citati à
Russ. in confil. num. 4. volum. 4. vbi dicit, hanc o-
pinionem esse magis communem, quod testis,
qui non debuit ex aliqua cauſa recipi non faciat
8. indicium. † Idem voluit Gabriel. dicta concluſ.
21. num. 18. & hoc regulariter videtur, quod testis
non probet, qui de iure non debuit examinari,
vt per Oldr. in confil. 192. quem sequitur Bald. &
Salic. in leg. servis. C. de testib. Natura confil. 394.
num. 4. Mag. decisi. Lncern. 39. num. 17.

Pro fratribus tamen Bonacolli considerab-
tur, quod, vt excludi possint à noua tertium plene
productione, eo, quod didicerint testificata, proban-
dum est, quod perfec̄t, & pleno eorum dicta
soerint percutienti, nec sufficeret, quod perfun-
9. ditor legiſt, aut vidissent, † vt probat rex, in
dicto 5. sed quia. & in dicta Auchen. at qui semel,
qui viruit veri percutienti, vt ponderat ibi
Bart. in numero 20. Bald. numero 4. vbi addit lo-
ian. Andr. in cap. ultra tertiam de testibus, qui di-
cit, quod etiam qui legit partem, non excludi-
tur, quia scire non potest effectum depositionis,
nisi totam perlegerit. C. aſtr. num. 4. vbi
ponderat verbum percutienti. Salic. numer. 11.
Felin. in cap. fraternitatis, num. 10. vbi citat gloss.
Innocent. Host. Bald. Butr. & alios, dicens, quod
ex sola viſione, non dicitur percutienti plene,
& pulchre Marian. ab num. 17. vbi sit, quod ver-
bum percutienti, importat diligentem per-
scrutationem, ex quo dictio per, auget signifi-
catum. & idem dicit num. 19. Felin. in cap. Ul-
tra tertiam, in princ. de testib. vbi ponderat vim di-
ctionis. Art. num. 4. Butr. num. 7. Ab. num. 1. & alios

multos citat Gabriel. d. conclusio. 21. num. 126. num.
218. & num. 152. Mafcard. conclusio. 1236. num. 29. vbi
idem dicit, quando legiffet quis ad alium finem
dicta testium, lacrib. de Franc. dicto. 3. item si va-
fallus, num. 9. si de inueſt. feud. fuer. controv. Rot.
decisi. 126. num. 34. secundo libro, tercia parte, in no-
vel. & Marian. loco praedito dicit, quod requiri-
tur etiam ocularis inspectio, adeo quod non suf-
ficeret etiam auditus, ex recitatione, vel à testibus,
vel à notario facta. In facto autem nō probatur,
quod aliquis notitia habita fuerit, per dictos fra-
tres de attestacionibus praeditis, proprieſta non
sunt excludendū à facultate producendi nouos
testes, pricipue, cum etiam eorum nulla facta es-
set publicatio, que tamē formiter fieri debebat,
iuxta practicam Specul. in titulo de teste, §. vñlo
satius utiliter, gloss. in clemen. 2. vers. publicatis, de te-
ſtibus, Bart. d. auth. at qui semel, num. 17. Bald. in
pro. de hanc, numero 16. Cod. de temporibus appella-
t. Cum igitur publicatio non adlit, nec appa-
reat, ipſos fratres didicisse testificata, res videtur
pro eius clara.

Secundo, si traditio attestacionum, que facta
fuit Domino Carlino, importaret scientiam, ad-
huc non sufficeret, ad exclusionem nouae proba-
tionis. nam ea traditio facta fuit, non à notario
cauſe civilis, sed à notario criminalis cauſe, de
falso pendens contra testes qui non potuit ori-
ginale attestacionem, sed copiam tradidit: ex quo
non solent originalia ponit in actis criminalibus.
At non sufficit, quod quis habuerit penes se,
vel viderit exemplum attestacionis, ut excluda-
tur, sed requiratur originalis, † Bald. in l. ſu. q. quænum-
10. adm. testim. aper. vbi, quod non videtur percu-
tientis dicta testium, qui exemplum vidit, & non
originalis. Felin. in d. c. fraternitatis, num. 10. post
princ. de testib. Socin. fnd. d. cap. fraternitatis, nu. 13.
ver. tertio modo potest concingere. Rom. fin. 32. Socin.
in tral. Fallon. reg. 40. 3. latus. 14. Decan. c. primo,
in princ. de fid. in pſtu. & auth. si quis in aliquo. C. de
eden. V. ant. in tit. quot. & intra quod tempus, nu. 39.
& sequitur addition, ad Caiſt. & ad Salic. in d.
auth. at qui semel, qui limitant post Imol. in d. fin.
nisi exemplum sumptum fuerit, manu eius nota-
ri, qui scriptis origine. Hac autem in facto nō
apparet, sed copia testium fuit simpliciter ha-
bita à notario, qui non receperat dicta testium:
& ideo forte non potuit illi exemplo credere, si-
cū dicimus, quod non excludit nos produc-
tio, quando testes ipsi retulerint parti suum
dictum. Tiquia tunc potest esse, quod falso re-
lerint, & non ipsi crediderit. Bart. d. auth. at qui
semel, num. 19. & 21. vbi Caiſt. num. 5. & Salic. nu-
10. Bald. num. 4. Roma. fin. 786. vbi in addito, alij
citantur. Felin. in c. fraternitatis, num. 11. & ibi Mar-
ian. numer. 9. in 4. articul. in princ. verf. tamen
quoniam attinet, & num. 19. vbi dicit communem.
Felin. in d. c. Ultra tertiam, num. 2. Gabriel. d.
concluſ. 21. num. 127. & seq. Cum ergo non con-
ſister, si illa sit copia, vel originale, & non con-
ſuerit originale tradi, certe probatio est
incerta.

Tertio, demus originale fuisse traditum, adhuc
tamē nō operabitur exclusionem, quia atteſta-
tiones illæ fuerunt productæ in alia cauſa, inter
alias personas, & ad alium finem, nēpe inter fra-
ters Sanmarcos, & testes accusatos de falso, ad
effectum, ut de falso punirentur. At certum est,
quod publicatio, & scientia habita in alia cauſa,

vel

vel instantia, diuimmo non succedanea, & ad alium finem, non impedit, quominus, etiam inter easdem partes, non testes producantur, in causa diversior, in qua agatur ad alium finem, ut probatur in c. e. vescovi, extra de testib. ponit Bald. in d. auctor. s. f. semel. num. l. ver. 1. p. prime. C. a. f. num. 1. vbi dicit, hoc casu nouum dici articulum, etiam idem continet, allegat Bald. in t. per huc. C. de tempor. appellat. Salic. nu. 5. ver. 1. sum fallit, quando instantia, vbi ponit exemplum, quando deducatur per viam actionis, quod prius fuerat deductum excipiendo. Scilicet idem dicit, quando agebatur ciuitatis, & nunc criminaliter. Et hanc partem tenuerunt Bar. Bald. Ang. Rot. Abb. Marian. Fel. Cland. Purpur. Aluare. Socin. Afl. & Parf. & alijs, quos refert. Gal. d. conclusi. 21. nu. 59. vbi loquitur, domino variatior res, persona vel causa agentia ita, quod 13 exceptione rei iudicatae obflare non posset, & vt in causa nostro. In quo si testes fuissent condemnati, certe ea sententia non obelleret fratribus Bonacollis, qui testes produxerant. T. Richard. Malum. Cynode. Batt. in l. s. tertiis. C. de fid. instrum. Roman. in conf. 3. num. 10. & 14. vol. 2. alios citant in conf. 16. num. 68. Sicuti ingitur potuerint dicti fratres in alia causa criminali, non obstante publicatione, nouos testes producere, vel etiam, non obstante scientias ita non debent impediri ex eo, quod habita fuerit scientia rectius in causa criminali. Et si id verum est in scientia propria ipsorum principalium, multo magis procedere debet in scientia, quam habuerint per alium, ad eis, per procurato. Et pro hoc facit, quod supra dixi in primo fundamento, quia si ad alium finem, quis vidit depositiones testium, non videtur didicisse, nec ideo excluditur a noua productione. T. Bald. in c. constitutus, al 2. in fin. de testib. vbi ait, non sufficiunt, quod lecti sunt testes, nisi etiam lecti sunt ad hoc sciendum. Felim. d. ca. ultra tertiam, num. 2. in fin. Mafascard. d. concl. 1236. num. 29. vbi quod debent fulle lecti ad hunc finem, non ad alium.

Quarto, Dominus Carlinus duplice incensio agebat personam, erat enim procurator dominorum fratrum de Bonacollis, & erat Referendarius, scilicet minus erat, Serenissimo Principi referre statuta causarum, quandocunque oblatis precibus, aliquis recurrebat ad principem, testes autem praedicti fuerant ei dati, non tanquam procuratori, sed tanquam Referendario: testes enim praedicti, cum essent in carceribus, de falso accusati, supplicarunt principi: exponi posse, neccesse fuit D. Carlinum testes illos, cum toto criminali processu habere. Quidquid itaque Carlinus egreditur, tanquam Referendarius, non habet nocere Dominis Bonacollis, quamvis eorum esset procurator. Vbi enim iura duorum sunt in eadem persona, tunc ea remanent distincta, & non confunduntur, sed considerantur ac si dux essent 26 personae, t. l. vbi Bald. de off. consil. Socin. in l. cum filio sam. nume. 18. poff. med. atque ibi Cray. nume. 296. ff. de leg. 1. daxi in conf. 183. nume. 42. Quod ergo fecit tanquam Referendarius, non debet haberi pro eo, ac si illud fecisset, tanquam procurator, sed quatenus aliquid faciat vi Referendarius, habetur ac si non esset procurator, ut optimè declarat Cray. loco praedicto, & dixi in conf. 91. num. 91. Et facit, quia actum illum fecit D. Carlinus publicatione publici officii, ergo non possit fibi praedicari, etiam proprio nomine, per ea quae ponit Bald. in l. Causa, ff. de pigno. alio. vbi di-

cit, quod subscriptibens se alicui instrumento tanquam testis fibi non praedicat. Idem in notario quod fibi non faciat praediicium, ponit Bart. post glo. in l. s. c. 6. non videtur. ff. quib. mod. pigno. vel. hyp. soluit. Corne. in not. in conf. 208. volum. 4. Zucard. in l. prima. numer. 16. C. de pall. vbi post Caius, dicit idem esse in quoconque suum consensum praestante ratione officij: & inferit ad eum, qui contentus mulieri contrahenti, lat. alios adducens Tiraqu. de retratu. confang. 5. l. gloss. 9. num. 139. Cephal. confi. 148. numer. 23. Menoch. confi. 58. num. 7. Lambereng. strali. de contract. corum, gloss. 10. numer. 31. in quibus locis dicitur id procedere sine dubio, quando cogi poterat, & idem dicunt ibi in tutori, & est decisis Salic. in l. cum quedam. Cod. de adm. ius. quo vult, quod iudex sententiantio non fibi praedicet, & dicit Caius. in conf. 423. colum. 2. volum. 1. quod gubernator, approbans contractum interponendo decreatum, non fibi praedicat. sequuntur aij supra citatis. Officium autem Referendarij cum sit publicum, & neclarium: & tale, quod Dominus Carlinus potuerit cogi, non debet illi vel alij esse damnum, t. l. sed si quis ex signatoribus, ff. quemadmodum. 18 t. aper. l. inter. officium ff. de res vend. l. poff. legatum. & advacuum ff. de his quib. t. in d. ea. cum dilecto. vbi gloss. de renuncia. Quod si non debet fibi nocere in proprio facto, multo minus ex eius persona nocere debet Dominus Bonacollis, quorum erat procurator: facilius enim factum suum debet fibi, quam alii nocere ex sua persona, argumento l. id quod nostrum est. ff. de reg. sur. cuique enim magis nocet factum proprium, quam aliena, vt sunt iura clara, que ideo omitiuntur, & facilius poterit quis fibi ipsi praedicare, quam terro. Quinto videtur res clarius in facto, quia Dominus Bonacollis iurauit se nunquam didicisse testium dicta, & iuramentum tollit suspicitionem, seu presumptionem illam, quod didicerint testificata, t. vti conccludit in proposito Marian. cap. frater 19 iniatis, numer. 15. vbi dicit, quod mediante iumento admittitur pars, publicatione non obstante: & quoniam id ponat pro absoluto, quando aliquid probavit, per quod remanet in facto dubium, an didicerit, vel non, & dicat vere posse dubitari, quando nihil probavit, tamen hoc quoque casei conccludit, esse locum productioni. Mouetur, quia sic disponitus in cap. Ultra tertiam, de testibus, & vult propter identitatem rationis, locum esse extensioni, ex quo res reducitur ad ius naturale, & antiquum. Et hoc etiam probatur in as-then. qua vero. vbi Bald. in princip. in 4. notab. Et pondero, quod si non obstatet publicatione, & consequenter aliqua presumptio, non opus esset iuramento, quod non didicerit, vel si esset iurandum, id esset locum respectu calumniae, non eo, quod didicerit, vt adverterit Caius. num. 8. Vult ergo textus quod presumptio, que surgit ex publicatione, purgetur iuramento. Et idem est, si dicamus, quod testes publicati non sint, quia ex triplicata productione testium, suspicetur, ne didicerit dicta testium, vt inquit ibi Salic. nu. 3 ver. sed modernis, & tamen contra talen presumptio em recipiute iuramentum. Et hoc voluit etiam Butr. in d. cap. ultra tertiam, num. 1. vbi quod facient plures productiones, presumuntur, quod fuerit percutatus testes unde subest subornationis timor, sicuti quando vere est percussus, sed hec presumpta percutatio purgabilis est iuramento, & rufus,

& rufius, *nn. 7. in fin.* dicit quod presumptio per cunctationis oritur, vel quia habuerit penes se attestaciones, vel quia fecerit plures productiones sed ista presumptio purgatur iuramento, & infet post Lapu, quod si plures obtinuit dilationes, sed non produxit testes, non opus erit iuramento, quia sulpici: nisi presumptio cessat, atq; ita parificat, quod habuerit testes penes se, & quod plures fecerit productiones. sequitur *Imo. num. 1.* dicens, quod presumpta testium per cunctationem, repellit a noua productione, nisi purgetur iuramento. Idem per omnia voluit *Aret. nn. 1.* Quare probatur ibi, presumptam scientiam suspicionem iuramento purgari, sine oritur ex eo, quod dicta habuit penes se, sine ex eo quod plures fecerit productiones.

Sexto videtur pro Dominis Bonacolisi militare maxima aequitas, nam Dominus Carlinus, testes habuit tanquam Referendarius. Secundo, Dominus Capitanus iustitiae praecipit in traditione, ne auderet eorum dicta cuiquam propalare, atque de hoc iuramentum ab illo exigit. Tertio, idem Carlinus in presenti iudicio iuraverando testarunt est, nulli hominum dicta testium patefecisse. Quarto, quamuis Carlinus fuerit a Dominis Bonacolisi constitutus procurator, tam non solus, sed cum aliis. & in toto processu, nullum omnino fecit actum, vno excepto, quia causa non recipiunt merita, & ille quidem factus fuit in initio cause, & quinquennio ante, quam fuerint ipsi traditi testes. Quinto, iurarunt ad delationem per illustris Domini Pauli Aemilii Bardellone, tunc eius causa commissarij, & huius Senatus praesidisi & meritissimi, & prudentialissimi, & integrissimi se non vidisse, nec percunctatos fuisse testium dicta. Propterera ex iis omnibus purgata videatur omnis subornationis suspicionis, si qua ex dictorum testium traditione nasci poterat. ultra quod non est aequitati con sonum, quod ex actu, quem procurator gessit, non suo nomine sed ratione alterius officit publici damnum ipsi patiuntur, quando autem suggesta aequitas, tunc etiam si essent publicati, & didiciti, admittitur noua testium producio, & per multa concludit *Marsi. in l. prima. 5. si quis vltro. num. 42. ff. de quaest.*

Septimo, multi ex testibus, de quibus agimus, fuerunt producti & examinati, ante quam attestaciones aliorum essent traditae Domino Carlino, & quoad eos, cessat dubitatio, quia superueniens scientia consideratur ad impedimentum nouam productionem, sed non afficit iam factam. Sed aliqui etiam sunt, qui eti si fuerint post traditionem examinati, fuerant tamen ante ea producti, & quo ad eos, vbi etiam certum esset, quod pars dicterit testificata, non impeditetur examen, quia text. in 9. quia vero, & in antr. a qui semel, loquantur, quando omnes testes producti fuerunt examinati, & omnes didiciti; fecis, quando nec omnes didiciti, nec omnes examinati. ultra quod subornationis timor cessat, quando teles ante legerunt aliorum, erant producti; ex quo credendum est testem productum fuisse informatum de contentis in capitulis, ita concludit *† in terminis Marian. d. cap. fraternitatis, num. 14. conclus. 4. post med. vers. nec obstat textus.* Et ibi in terminis nostris, dicit fortius, quod nedum examinandi sunt testes producti ante notitiam attestacionum, sed & alii postea producti, vt num. 12. in fin. *vers. quinquies* fatus iuridicemque dicta ratione, & a-

liam subdit; quod scilicet non est tantus subornationis timor, quando alij extant producti, quantum vbi nulli supersunt. & eius dicta fuerunt transflata in tract. eiusdem *Marian. de testib. num. 36. C. 42.* & sequitur *Gabriel. d. conclus. 21. numer. 138.* Addo pro confirmatione, quod comitantia testium iam productorum, sed non exminatorum, & qui non possunt dici suspecti, tollit subornationis suspicionem, que posset eriri contra nouos testes, per ea, quae ponit *Eutr. in cap. series numer. 8. de testibus. & column. fin. in fin.* vbi dicit, quod cum instrumento licet publicatis attestacionibus, novos testes producere, quis presumptio instrumenti tollit presumptum in subornationis. *†* sequitur *Abb. b. colum. gen. num. 5. ver. fin. etiam laeti. Rem sing. 81.* vbi in apostolis citantur infiniti Doctores, Gabr. alios citat, *nn. 95. Nata. conf. 165. num. 8. Menos. de arbitrii sud. quest. 4. num. 16.* Sicuti igitur instrumentum tollit suspicionem, ita & testes iam producti.

Octavo, si etiam didicita essent testificata, adhuc admittendos esse nouos testes, ex alio suadenti potest. Nam Dominus Bonacolisi, qui duodecim testes produxerant, & per eos concludenter probauerant intentionem suam, poterant confidere, eam probationem sufficere. *Imo. debebant sic credere.* cum autem viderunt eos argui de falso, licet alii testibus tentant suam intentionem probare, secundum doctrinam *Inno. in c. cum claram. numer. 2. in fin. de testib.* vbi dicit, quod si mea probatio fuit reprobat, possum de novo probare, salem iurando de calunnia. *†* sequitur *Batr. 23. colum. 1. mol. col. fin.* qui tamen dicit, id procedere, antequam publicentur testes partis aduersae, in quo tamen nihil firmo pro nunc, quia pendet in Senatu causa, inter dominos Marchionis de Malafipnis, & super ea extat contentio. Idem voluerunt Abb. & alij. ibi *Abb. in d. cap. series, col. fin. de testib.* & idem vult *Baldus. d. auctor. at qui semel, num. 1. colum. 2. vers. 1. de secundo, quando ad corroborandum.* vbi allegat *Ioan. Andr. in d. cap. cum clamor.* & ait, quod producenti non potest imputari, quare non prod uxit ab initio. *Sadic. num. 12.* vbi & ipse. Idem dicit quando agitur, ut testes defendantur a falsitate, *Marian. in d. cap. fraternitatis, num. 2. in 2. fallim. Capit. decpl. 62. Gabriel. d. conclus. 21. numer. 39. Nata. d. confil. 565. numero 7.* & dicam latè in d. causa Malafipnis. In facto autem ceillant omnes amaritudines, quia Bonacolisi non viderunt testes aduersarios, & quia agitur de reprobando testibus reprobatoris, non autem de reprobando probatoris. Etli testes recipi possunt, publicatis attestacionibus vt reprobentur alij, tanquam falsi, si quis testibus, & l. fin. *C. de testibus.* cum ibi nota, quare non admittentur, ut testes iam examinati defendantur a falsitate: cum longe favorabilior sit defensio, quam accusatio, seu impugnatio *l. favorabiliores. ff. de reg. sur.* & admittit utram contra communis uris regulas? *Ias. in leg. vi vrim. column. prima. ff. de infit. & int. Boff. in titul. de defensio. reor. Jacob. A. uel. in suo tral. de defens. Et cum haec sit ista causa recipiendi testes, non est curandum de publicatione.* Potest enim index publicatis attestacionibus, novos recipere testes, si iusta aliqua causa subistit. *†* ut multis probat *Marsi. d. l. 5. si quis vltro. num. 24. 38. ff. de quaest.* & ante eum *Felin. in cap. fraternitatis, numer. 11. vers. 6.* retenta hac secunda. *Marian. num. 9. in 4. artic.* *vers. 1. de fundatione dominus mens bie iacet* *contra*

contrariam.circumst.

Ec hac pars placuit Senatu, qui ideo fuit in opinione, quod traditio facta D. Carlini non obstat ex predictis, & quia probatum copia no^{ta} sit angulanda, † Laurentij de testib.ⁱ ne quid. §. de

bis, ff. de incend. rumin. & naufr. Soc. d. cap. fraternitas, no. 8. in prn. vbi dicit, inquit esse precludere viam, ne aperiatur veritas. Marcellini l. 1. ff. fin. no. 9. de queſt. & clarius in proposito idē Soc. in loco predicto, in q. artic. nu. 9. posſi med. ver. unde aduersus dū.

ARGUMENTVM.

Donatio inter virum & vxorem, an confirmetur clausula
habente vim iuramenti.

S V M M A R I V M.

1. *Donatio inter virum & vxorem connalidatur iuramento, contra num. 7.*
2. *Clausula sincera & fideliter, que ex decreto Principis loco iuramenti apponitur in instrumentis, idem operatur quod iuramentum in omnibus queriario excepto.*
3. *Iuramentum vni habeat promissio, facta sub fidei veri Principis.*
4. *Statutum est lex cuiuslibet.*
5. *Contrarium iuratus non comprehenduntur à statuto annulante contrarium.*
6. *Iuramentum confirmat contractum, non obstante statuti dispositione.*
7. *Donatio inter virum & vxorem non confirmatur iuramento.*
8. *Iuramentum vbi non confirmat contractum, habens iurantis potest aliam impugnare.*
9. *Vincentia duo magis ligant, quam trahunt.*
10. *Prohibitionis iures communi, vbi alia accedit prohibito, tunc res alioquin alienabili non possit alienari.*

DECISIO C L I I I I *

T demonstraret Magnifica Domina Constantia Aliprandi, Dominum Laurentium Carenum, hancdem esse Domini Iulii Careni, deduxit, apprehendisse nonnulla bona mobilia, reperta in domo Domini Iulii sed quia D. Laurentius ex instrumento probabat ea fuisse donata vxori Domini Iulii, & consequenter non fuisse hereditatis, diu fuit difciputatum, de valore donationis, quia communis est opinio Doctorum, quod donatio inter virum & vxorem, quanquam iure invalida, connalidetur tamen iuramento. Fed. de san. in consil. 140. Doctores communiter in c. cum contingat de iure uxoris. Bald. in consil. 294. volum. 3. Alexand. consil. 7. vol. 6. lat. Gabr. com. opin. lib. 3. de donato, conclus. 3. Lupus in rub. de donat. iure virum & vxor. 6. no. 1. vbi dicit esse commando, & seruaci in practica Duenan reg. 219. in 2. ampliss. vbi dicit hanc esse communiter approbatam. Roland. con. 8. no. 16. vol. 1. consil. 2. no. 35. vol. 2. Cephal. in con. 61. no. 15. Natura in consil. 28. no. 6. vbi post Ange. dicit, procedere non solum in expetita, sed etiam in tacita donatione. Cratuet qui plures addit. in consil. 81. no. 6. Gabriel. in eis. 6. no. 3. & 4. vol. 1. vbi subdit, quod hoc calu est absoluta, & conditionem non contineat, & non reuocatur altero superueniente ex conjugibus. Menoch. consil. 173. no. 19. Clar. in 9. donatione, queff. 9. no. 3. vbi infinitos congerit. & no. 4. ponit, quid in presumpta vel tacita donatione. Criminal. in consil. 569. no. 243. Straph. in tractat. in-

ram. primil. 71. no. 1. & per totum, vbi ponit in clericico, milite, & Doct. donatibus concubina, an confirmetur iuramento talis donatio, & late dispatat. & no. 53. & seq. tractat, an donatio presumpta, vel tacita, resulatis ex cof. filione dotti recepta, confirmetur eodem iuramento; & dicit, quod hoc tenetur in iudicio, & cōsulēdo, & quod illi reprehēderet, effet hominis delirantis, & cum ea transit Oddus consil. 16. Et quod dicimus de iuramento procedit etiam in clausula, lyncere & fideliter, que locutoriā ex decreto Ducit Federici apponi consueta in instrumentis, idē operatur quod iuramentum in omnibus, praterquam quod non obligat ad periculum, † vt per Paris. cōf. 110. no. 2. 6. vol. 1. Nattana. consil. 479. no. 12. cōf. 480. no. 14. Et idem effet, quando promissio facta effet, sub fidei veri Principis, quia perinde est, ac si iuratu esset: quia fides ipsa est iuramentum. † Abb. in cap. 3. aures, quod met. cas. Iaf. in l. quis maior. no. 18. C. de transact. alios citat Menoch. dcl. cōf. 173. num. 19. vbi infert, ea clausula confirmare donationem inter virum & vxorem. Et sicut iuramentum confirmat donationē, aduersus prohibitionē legis, ita etiā sustinet aduersus prohibitionē à statuto inductam: quia lex & statutum à pati procedunt, & statutum est lex cuiuslibet. † Bar. in l. stipulationum a. 4. lis. in sup. ff. de verbis oblig. Bald. in auth. generaliter, colom. 1. C. de episc. & cler. late l. a. l. c. d. l. stipulationum, num. 9. Statutum enim angullans contractum, non extendit ad eum, super quo est iuratum. † Rom. in consil. 143. Aret. con. 22. colom. 3. § Cornel. in consil. 33. in fin. colom. 3. & sequentur mul-

Dd ij

ti citati à Seraph. in d. tractat. de iuramentis. prius. 12. num. 42. & seq. vbi post Abb. Alexand. & Ruin. loquitur in specie de donatione iurata; & vult, quod statutum ad illam non trahatur, & Roland. in conf. 99. volum. 3. per totum, allegando infinitas authoritates, sustinet, quod statutum non potest super iuramento disponere, præsumendo actum esse simulatum, vel iuramentum extortum, vel quod simile: quia iuramentum non est sub potestate laicorum. addo Calstr. conf. 6. 1. n. m. 2. volum. 2. Cret. conf. 5. num. 3. in conf. 35. nu. 5. Anchaf. famili. qneff. 14. num. 18. lib. 2. Et quod iuramentum conmitem contractum, non obstat statuti dispositione prohibente, infiniti carent, quos citat Lamberteng. in tract. de contrariis. eorum qui sine certa solemnitate in fine. num. 9. vbi late agit, comprobando regulam illam, quod generalis dispositio non extendatur ad actum iuratum. Quod si donatio facta exori, est valida, vtique bona donata non possunt dici mariti donantis, & consequenter, Dominus Laurentius apprehendenda ea, non dicunt adiuvare.

Sed etiā prædicta videantur recte procedere, tamen Senatus donationem prædictam habuit pro nulla, non obstante iuramento, seu verius clausula illa, que in multis vim obtinet iuramenti. Et ideo voluit videre, si illorum mobilium apprehensio potest inducere additionem hæreditatis. Multa enim allegabantur ad demonstrandum, quod per apprehensionem illam non volunt adire, vt dicam in fine. Et quod attinet ad donationem, mouebatur, quia in iure dubia est opinio illa, an confirmetur iuramento, & Bart. in l. t. ff. de donatione inter vir. & vxor. tenuit, non confirmari. † sequitur Bald. Salm. & Fulgo. ibi. Cyn. Angel. Cardin. Joan. Andri. Cornel. Curt. sen. Boic. Socin. Alciat. & Caisan. quos citat Duen. dist. regul. 219. in 2. ampliat. vers. contra iuramentum opnione. alios addidit Thelaut. decisi. Pedem. 32. numero tertio. vbi multos citat, & numer. 9. dicit, hanc esse veram, quoad hoc, vt hæredes iurantis non teneant feruare iuramentum, licet aliud velit, quando ipsemet iurans vellet contrarie. Quo resolutio esset verissima, si iuramentum non confirmaret donationem, sed esset seruandum ob timorem periutum; quia eo casu hæredes iurantis impugnare possunt actum, vt latè probauit † in conf. 194. numer. 23. & seq. Hoc tamen solum fundamentum non mouillet Senatus, nisi aduersit & aliud, videlicet, quod donatio inter virum & vxorem reperiatur prohibita, non solum à iure communis, sed etiam à statuto particulari huius ciuitatis, & video duo hec vincula magis ligant, quam si unica extaret prohibito, † aut. istagno. C. commun. de successione. cap. de treng. & pac. l. pen. §. j. vero. C. de adiutorio. Sic dicimus, quod illi probatione iuris communis accedat noua illa prohibito, tunc res aliquo alienabilitis in aliquo casu, non poterit alienari. † Bald. in l. quatuor. C. de fidicione. Cuman. Imol. Alexand. Iaf. & alij. in l. filii. families. §. dini. vbi Rist. num. 23. ff. de leg. primo. vbi post Salic. Socin. & alios inferit, ad fundum dotalem, qui accidente pacto de non al. enando non poterit alienari, etiam in casibus, quibus per legi dispositionem alienatio est permissa. Sic prohibita alienatione à lege, tei subiecta restitutio, licet possit alienari, quando alienatio facta est ab ignorantie ignorantis, tamen alienari non poterit, si testator expressè prohibeat: quia duplex prohibito plus operatur. † Alex. in l. quidam testamento, §. fin.

ff. ad Trebell. Cornel. conf. 194. volum. 3. Socin. conf. 49. in fin. & conf. 75. in fin. volum. 1. dixi in conf. 16. num. 18. Cum ergo duplex fit prohibito, iuramentum non supplet utrumque defecit, sed vnum tantum. Bald. in l. fin. §. filii. anem. Cod. de bon. gen. liber. vbi ait, quod authem sacramenta pubernum, procedit folium, quando actus est nullus ratione minoris etatis, fecus quando aliud obstaculum reperitur, & ita quoque respondet Dec. in conf. 349. num. 6. & quod iuramentum non supplet plures defectus, t' voluit Socin. in l. prima. §. quis 12. ita. num. 10. ff. de verbis obligat. Ruin. in conf. 98. num. 7. volum. primo. Socin. in conf. 48. num. 8. volum. primo. Bello. conf. 4. num. 4. Cephal. conf. 409. numer. 47. Rimini. In iustitia. quibus alien. licet, nume. 4. & Menoch. conf. 29. num. 39. vbi loquitur in donatione. Idem Riminal. alios addens in conf. 569. numer. 246. & cum hac sententia transire videtur omnes, quando iuramentum non est amplissimis verbis præstitum, vt latè per Roland. in conf. 99. num. 22. volum. 1. Bessum. conf. 100. num. 35. Lamberteng. qui ita conciliat contrarias sententias, in d. tract. in fin. num. 36. Et hac ratione, si donation facta vxori cum transmissione, excedat quintingenos aureos, non sustinebitur, † Dec. conf. 252. 13 colum. 2. sic etiam non confirmatur morte, quando excedit quingentos aureos. † Salic. in l. donatione. C. de dono. inter vir. & vxor. Seraph. prius. 17. num. 72. vbi tamen limitat, quando iuramentum esset amplissimis verbis conceptum. Cum ergo duplex hoc casu concurrente prohibito, non videtur, quod virtute confutum sit per folium iuramentum, precipue simpliciter præstitum, quidquid sit, quando esset late conceptum.

Tertio dicebatur, & hoc mouit Senatum præcipaliter, ita quod eo circumscripto, fortè aliter iudicabatur, quod contrarium procedit in vero & forfagi iuramento, quod confirmat donationem, nos autem sumus in clausula, qua de se non habet iuramenti vires, etiam quoad confirmationem contractas, sed omnem vim assumit ex decreto seu statuto supradictato. Ad decretem prædictum disponens, quod clausula vim iuramenti habeat, non debet intelligi, vt eam fortiori vim aduerterea ea, que sunt ex statuto prohibita. Nam eligere nemo præsumit modum, per quem sua dispositio subvertatur, † l. 13. ff. de milite. tertia. 1. quod est de reb. aib. & non est vero simile, quod disponendo de illa clausula voluerit corrigitur alia clausula, non ad eas. ff. de cond. & demonst. l. si quan. de C. de officiis. seftam. Ideo dicimus, quod statutū prohibens, ne aliqua exceptio opponatur, non impedit eas opponi exceptions, que descendunt † a statuto. Bart. in l. prima. §. & parvi. numer. 5. ff. quod vi aut clausula. Idem voluerunt folio And. Bald. Anch. But. & Imol. quos citat Alex. in conf. 77. num. 13. Vers. post rem non obstat, vol. 3. & in conf. 14. 5. 19. ff. vol. 5. Iaf. in l. num. 7. vers. facit, quod vult. Ang. Cade bonor. post. ff. contra tabul. vbi post Angel. ampliat, etiam illi statutum taxatio loqueratur. Ale. in conf. 80. num. 8. vers. sed præmissi. vol. 1. Dec. in e. ex parte, il secundo. num. 5. ver. 3. fallit, de officiis. deleg. vbi multas allegat concordantes, & in conf. 259. num. 9. Crac. in conf. 924. num. 3. Foller. in præcl. censor. §. que quidem executio. nu. 13. & 14. folio mibi 220. Marco bruno in conf. 4. 6. num. 5. 6. infinitos congerit. Asin. in sua praxis. §. 31. ca. 22. Menoch. lib. 2. præsumpt. 48. n. 3. Cum ergo vires clausulæ defendantia à statuto seu decreto, non debent exerceri ad impugnandum

dum id, quod per statuentes fuit dispositum.

Et forte non esset absurdum dicere, quod et si statutum simpliciter disponens, non includat actum iuratum, tamen hoc locum habet in vero iuramento: quia de illo statuentes non possunt disponere, at ubi non est verum iuramentum, sed clausula, quae ab eodem statuto sumit vim iuramentis, includatur talis actus, quia non deficit potestas in statuente, sicuti deficit, quando verum adest iuramentum.

Quare, quod articulum incidentem, Senatus fuit in resolutione, quod donatio inter virum & uxorem non firmetur per clausulam vim habentem iuramenti, & ideo pro decisione causa inspicendum dixit, quid operetur apprehensionis illorum mobilium. Et quia vila fuit protestatio ante apprehensionem facta, per dictum Laurentium, in qua dixit, quod nullo modo intendebat esse haeres Domini Iulii, sed ex tunc haereditatem repudiat, declarando, se velle uti fidei commissio a vita video Laurentium declarauit, non esse haeredem, cumque absoluist a petitio per Dominam Constantiam, quia agens contra aliquem, tanquam haeredem, probare debet illum esse haeredem, etiam si esset filius, † Bart. & alij in l. necessarii, ff. de acquis. hered., Alex. in consil. 137 col. penu-

vol. 1. Socin. consil. 60. col. 3. volum. 1. Rold. in consil. 20. numer. 18. volum. 1. & aditio est quid facti, & non praesumitur, sed probari debet ab allegante. † Bald. consil. 273. col. fin. volum. 1. alios citat Crat. met. in consil. 33. numer. 2. Menochan. consil. 44. numer. 21. Mafcard. qui alios multos citat in tractat. probat. conclus. 40. numer. 7. & seq. Et quamvis actus apprehensionis mobilium importare possit aditionem, tamen protestatio precedens, tollit omnem consentum, & voluntatem adeundi, † vt per Bart. 19 Ang. & Caltr. in ipsa non simili, C. de peti. & sequitur ibi Alex. Iaf. & alij. Bartol. in l. non solum, §. morte in prima specie protestationis, ff. de oper. nou. man. & idem dicunt Doctores in protestatione derogatoria, posita in testamento, Bart. & Calij. in l. si quis, in principiis testamenti, ff. de leg. 3. vbi Socin. numer. 5. Gabr. in consil. 117. numer. 3. volum. 2. Purpur. consil. 145. numer. 1. aditio autem non inducitur sine fiducia, & l. gerit, & l. probare, ff. de acq. hered. 20 Anch. consil. 252. numer. 3. Dec. consil. 652. numer. 9. Mafcard. in conclus. 40. numer. 7. Et in terminis, quod protestatio facta ante actum aditionis, sui natura inducendum, ipsilateraliter, ne per eum dici possit adiunisci, ponit † Bald. in consil. 405. in princip. volum. 5. 21 Menoch. dict. consil. 44. numer. 22. ubi allegat Crat. & alios.

ARGUMENTVM.

Honorantiae duobus locatoribus promissa, quomodo
inter eos diuidantur.

S V M M A R I V M.

1. *Lorupletari quis non debet cum aliena iaurata.*
2. *Relictum alicui intelligitur relictum ex facultatis quae testator ibi habebat.*
3. *Duorum iura vbi resident in persona unius, ea distincte considerantur.*
4. *Promissio facta duobus, intelligitur cui libet pro sua ventre.*
5. *Aestimatio sumi debet a rotare, non a singulis partibus.*
6. *Remissio pensionis non fit conductori, qui nihil percipit frumenti, si vino tantum haberetur, quod sufficiat pro medietate pensionis.*
7. *Lesione in indicanda causa contralium esti con-*

fiderandus.

8. *Locatio pradiorum diversarum personarum vicinae censetur.*
9. *Contrallum in uno, vbi plura sunt posita, vnum enim censetur alterius contemplatione possum.*
10. *Parta omnia in contrallum inserta, dicuntur pars contrallus & pretij.*
11. *Partum retroveniendi dicuntur pars pretij, & ea est rem minus valere.*
12. *Debitus generis non liberatur propter casum, quia genus perire non potest.*
13. *Petero nemo debet id, cuius contrarium non est postularurus.*
14. *Partum attendi debet.*

DECISIO CLV.
 **ONORANTIA** in Mantuana ditione solui confidere pro pacuis, dominibus, & partis. Cum autem in locatione facta per Dominam Iuliam Valeriam de bonis suis, & neptum suarum, dominarum fororum de Rozzis, quarum tutelam gerebat, conductio conuenta pensione in singula iugera distributa promiserit, etiam singulo anno tradere frumentum quantitatem, in ratione duodecim libratrum pro lingulo sacco, & vini, in ratione scutorum trium in singula plaustra, dicebat Domina Iulia, in redenda ratione, rotum illud commodum ad se spectare, & nullam eius portionem pertinente ad nepes, quia inter neptum bona nulla prædia cultura, ex quibus frumentum, nullaque vinea reperiuntur, ex quib. vini percipi possit: & ideo, sicuti ex suis propriis bonis frumentū & vini fuit per-

cepit, ita sibi illud esse tradendū, vt cuique suum tributarum alias neptes propter locupletarentur cū aliena iactura, † Bald. fed. ff. de peti. hered. I. qui i mancipiis, & si ff. de insit. Et quod ex re mea ad te peruenit, debet mihi restituiri, si me & Titum ff. si cert. pet. præcipue, cū teneatur cōdūctor, vīni & frumentū tradere, perceptum ex rebus cōdūctoris, vt per Bald. l. fed. & si si cert. pet. & si libervis, circa fin. ff. de insit. vbi vult, quod relictū aliqui intelligatur relictū ex facultatis, quas testator ibi habebat. † Idem Bald. in consil. 224. col. 2. Verij. secundo & quia, vol. 3. Rub. in l. finit. numer. 139. ff. si cert. pet.

Aliqui etiā dicebant, quod omni casu prælatio fieri debebat Dominus Iulix pro dimidia, quamvis sua prædia minoria sint mensura, quā prædia neptū. Nō locando Domina Iulia, duplice reprobantur personā, propria scilicet & tutricis, & video habēdus est cōtractus, ac si duo fuissent locatores:

qua vbi duorum iura resident in persona unius,
ea diffinētē considerantur, † l. vbi Bald. ff. de of.
confil. Socim. in L. cum filio, num. 28. vbi Cracut. in L.
par. num. 395. ff. de leg. 1. Si autem duo locasset, &
duobus conductor promisisset, intelligeretur qui
libet pro sua virili locasse, & pro sua etiam virili
4 acceptalis promissione, † l. si fundus, s. si duo, ff. de
pigner. L. aliena res, s. si pluribus off. eo. l. res, s. cum in
tabulis ff. de duabus reis, & infinitas authoritates
ego adduxi in confil. 150. numer. 34. & seq.

Resoluerunt tamen omnes dominii, quod Ho-
norancis predictis diuidantur inter dominam Iu-
liam, & dominas sorores de Rozzis, pro modo
bulbarum, quas partes predictae posuerunt in
locatione: quia promissae fuerunt intuitu contra-
etu locationis: ergo præstante sunt pro toto con-
tractu, non pro parte, l. Manno. ff. famili. crese.
l. i. commun. divid. vbi dicitur, quod estimatio lu-
mi debet a tota re, non a singulis partibus. † &
dicit Caffren. in confil. 179. colam. 1. in fin. volum. 2.
quod iustitia contractus delimitur ab vniuerso
contractu, & ideo licet conductor frumenti nihil
percepit ex bonis conductis, si tamen vini
tantum habuerit, quod sufficiat pro medietate
penfis, nō ideo consequetur remissionem met-
cedis s. quia quod ex uno deest, suppletur ex alio
6 † Bald. l. hact. quag. 9. C. loc. Nata. confil. 449. num.
5. Sic in iudicanda ieiacione, consideramus totum
contractum, vt per multa probauit, † in conf. 217.
7 per toton. Sicut igitur, si nihil frumenti perce-
pisset conductor ex prædiis cultiis, non tamen
Domina Iulia vellet ei pensionem remittere, si
ex Origariis fructuum multum habuisset, atque ita
vellet ex prædiis neptum commodum recipere,
ita patet debet, quod præstatio conuenti fru-
menti & vini diuidatur.

Secundo, quia, licet prædia sint diversarū per-
sonarum, tamen locatio censetur vnicā, † l. quod
autem, s. fin. l. quod si uno, ff. de iis diem addit. Bald.
cov. 22. volum. 2. vbi proprii loquitur in re duorum,
& vule, quod non possit ratiificari ab uno tantum,
& infinitos textus, & authoritates cumulat Tira.
de retrall. co. fang. 6. 25. l. 1. num. 1. & seq. Et in spe-
cie de curatore, qui eodem pretio, vñico contra-
etu vendidit bona sibi cum minoribus communi-
nis, est tex. an L. t. u. s. curator. ff. de minor. acsi vñica
est locatio, vtique honorantiarum præstatio ad
eam totam referri debet, non ad ea sola prædia,
qua propria sunt Dominæ Iulie, & ad eos debet
pertinet, ad quos pertinent bona pro quibus
præstantur.

Tertio, quia cum honorantie fuerint in eodem
locationis contractu promissæ, censentur conté-
platione omnium in contractu contentorū pro-
missæ: quia vbi plura polita sunt in eodem contrac-
tu, tunc vñum censetur alterius contemplatio-
ne possumus, † l. si ventri, s. fin. ff. de prin. credit. Baro.
conf. 61. col. 1. Roi. 3. p. 1. 5. mulier, ff. Salut. maritim. lat.
Becius confil. 92. num. 6. & pacta omnia in contra-

ctu infra, dicuntur pars contractus, † l. fundi par-
sem ff. de contrah. emp. l. iur. ligentium, s. quammo. ff. de
pali. l. si venditor, vñ fin. ff. de seru. exportan. l. pen. ff. de
haret. vel alio, vend. & dicuntur pars pretij, vt in-
quit Bald. in d. l. fundi partem, Corne. in confil. 12. co-
lum. 1. vol. 3. Adscr. in confil. 149. Becius in confil. 45.
num. 32. & ideo Abb. in e. ad nostram, col. 2. de emp.
& vend. dicit quod pactum terrourendum dicitur
pars pretij, & facit rem minus valere † alios citat 12
Tirag. de retrall. connemio in prefatio. num. 10. p. mel.
int. 2. par. 3. c. 4. num. 19. C. de rocam. vend. dixi in confil.
217. num. 6. & seq. De ista itaque promissione, idē
dicendum est, quod de pretio ipso, & consequen-
ter eo modo honorantie sunt diuidenda, quo pre-
tium ipsum ex conuentione diuisum est, quia sub-
rogatum sapit naturam eius in cuius locum sub-
rogatur, † l. eum, s. qui minorarum, ff. si quis causio, &
eadem res, id est idem pretium, non debet diuer-
so iure consensi. eum quis ad eis ff. de ejuscommodis.

Et quamus inter prædia dominarum sororum,
de Rozzis, nulla extant cultiva vel vineata, ex
quibus frumentum vel vinum percipi possit, ta-
men non minus pro Orizzaris & pratibus, quam pro
possessionibus, & vineis promissæ sunt honorantie.
Et non est curandum ex quibus bonis frumentis
& vinum percipiatur, sed quorum bonorum
contemplatione promissum fuerit. Sed probauimus
supra, fusile promissum tam pro orizzariis, &
pratis, quam pro ceteris, ergo pro omnibus est præ-
standum, præcipue cum non in specie promissum
fuerit, frumentum & vinum, percipiendum ex di-
eis prædiis, sed in genere, facit quod supra dixi.
Ponamus enim quod fructus omnes prædiorum
cultorum & vinearum, vi temperatis, grandinis,
vredinis, vel alterius casus, sint in totum absum-
pti, an tenebitur conductor ad præstandum fru-
mentum vel vinum, certum est illum teneri. Si ta-
men ex aliis prædiis tot percipiantur fructus, ex
quibus soli possit medietas pensionis, quia ge-
nus pertine non potest. Linendium, C. si cer. petas. &
debitor generis, non liberatur propter calum, ve
ibi. † l. quod utr. vbi omnes Doctores, ff. si cer. petas.
Baro. in l. si vñc. s. item cum quidam, s. u. 4. ff. loca. De-
clar. in l. vñc. ff. si cer. pet. Et sicuti nollet Domina
Iulia, liberari isto cafo conductorum, ita pati de-
bet, quod præstatio diuidatur cum neptibus, quia
petere nemo debet id, cuius contrarium non elect
potestur. † l. si & rem, & pretiam, ff. de pet. bar. 13
l. ps. C. de fidu. Cracut. conf. 497. nn. 4. & confil. 148. n. 7.

Non etiam fieri debet honorantiarum diuisio
pro virili, inter Dominam Iuliam, & dominas istas
sorores, quia cum expressa facta sit conuentio, vt
pensionis nomine tantum solutatur in singulas bu-
bulcas, attendi debet pactum, † l. l. iur. ligentium, 14
s. prator. ait, ff. de pal. l. as. in l. si stipulatus, in 3. no. 5.
de verb. obig. Becius confil. 45. n. 25. dixi in confil. 83. n.
10. Et dispositio s. cum in tabulis, procedit in dia-
bolo, secus eis, quando sumus in claris, vt hic stan-
te pacto.

ARGUMENTVM.

Emptor quando debeat esse sollicitus, quod pretium conuertatur
in emptionem prædiorum.

S V M M A R I V M .

1. Institutor qui accepit pecuniam mutuam ex can-
sa ad quam fusi deputatus, obligat dominum,

licet pecuniam illam in usum non conser-
vit.

2. *Mutuans in refelctionem nauis, habet eum obligatum, qui magistrum nauis prepositum, si et non probet nauis fuisse refectam ea pecunia.*
3. *Emens ab excusoribus qui habent licentiam vendere pro solvendis legatis, tunc est, si pressum est actualiter soluerit, sicut non probet, quod pecunia soluta fuerit legataria.*
4. *Mutuans procuratori constituto ad accipendum mutuo pro faciendo edificio obligat dominum, quamus non appearat, quod ex ea pecunia a filio fuerit edificium.*
5. *Licentia concessa alienandi rem maiorem suppossum, dummodo presum impendatur in aliud predium subrogandum, non tenetur emptor curare, quod pretium subrogandum, non tenetur emptor curare, quod ematur predium ex ea pecunia, sed sat est, quod pretium soluit.*
6. *Modus dicetur, quando in plenum est omni potest emolumenrum questionum.*
7. *Modus non adimpleto non agitur contra tertium, sed contra rempler debentem.*
8. *Cofidentes alienacioni res sub obligata ad effectum, ut filio pro suo credito satisfaciat, potest redire ad suam hypothecam, si res ex noua causa reversa est ad debitorem.*
9. *Emptor non debet sic sollicitus, nec ad cum spela curare, quod pretium obvertatur in utilitate ecclesie.*

DECISION CLVI.

GREGORIA orta est questio inter illustrissimos Dom. Carolum Ramum, & Reuer fratres sancti Dominicorum, emerat enim auctor Domini Caroli quadam bona, ad que sub conditione erant vocati dicti fratres per fideicommissum, & licentia vendendi fuit ab eis concessa, D. Hieronymo Rotar com clausula, ita tamen, quod pretium convertatur in emptionem praediorum, quae loco vendendorum remaneant fideicommissio subiecta. Et quia lapsis annis quinquaginta, causus fideicommissi euenit, monasterium petebat bona. Dom. Carolus dicebat, contra se actionem non competere, sed agendum esse contra heredes vendoriorum: quia non debet quis esse folliculus de persona contahemisti, s. i. non autem sibi exercita. Vbi, vt dominus obligator, sufficit, quod institutor accepit mutuum pecuniam ex causa, ad quam fuit deputatus, sicut postea illam in eum v'lum non convertetur. ad idem est *¶ text. 10. l. fin. s. de exercitu.* Vbi idem dicitur de eo, qui magistro nauis mutuauit, in nauis refelctionem. Is enim habet eum obligatum, qui magistrum nauis prepositum, etiam si non probet, nauis fuisse refectam ea pecunia. ¶ et dixit Bart. in l. alio herede, 24. ff. de alieno. ¶ et cibis, quod qui emerunt ab excusoribus, qui habebant licentiam vendendi pro solvendis legatis, tunc sunt, si pretium est actualiter soluerint, licet non probent, quod legataris pecunia fuerit soluta. ¶ similiter dixit Bart. in l. Iob. num. 3. ff. de nostrarum, quod mutuans procuratori, constituto ad accipendum mutuo, pro faciendo aliquo edificio, obligat dominum, quamus non apparet, quod ex ea pecunia factum fuit. ¶ ad finitem. Et in terminis per iura predicta hoc voluntate Ludouic. Medina de primogen. Hispan. lib. 4. cap. 4. numero 20. vbi ait, quod concessa licentia alienandi rem maiorem suppossum, dummodo pretium impendatur in aliud predium subrogandum, non tenetur emptor curare, quod ematur predium ex ea pecunia. ¶ sed sat est, quod pretium soluit & subdit, sic fuisse iudicatum sapient. Rufus in facto presenti, licentia fuit concessa, non sub conditione, sed sub modo, ita tamen, quod pretium vertatur in emptionem alterius rei, subroganda in locum eius, quae subiecta erat fideicommissio. Dicitur enim modus, quando in plenum est omnis, postquam quantum emolumenrum. ¶ *l. Cum tale, s. i. vbi Bart. s. de condit. & demonst. Bart. in l. quibus diebus, s. Terminus, numero primo, et dem sisul. Bald. consilio 219. numero quinto, volum. 2. Calixt. & Iml. in d. 4. Terminus. R. uin. consilio 26. numero nono, volum. 2. Bero. consilio 30. numero 6. consilio 66. numero quinto, volum.*

2. consilio 153. numero 2. volum. 3. Alciat. consilio 210. numero 2. consilio 236. numero 1. Natta consilio 173. num. 28. Cras. consilio 609. numero 14. in fin. Galah. in rubri. ff. de verbis, ob. gal. numero 182. Menach. consilio 60. numero 47. consilio 151. num. 2. Rotat. de s. 39. num. 2. part. 1. in non. Quando autem cofensus sub modo est præstitus, tunc consentiens videtur fidem eius sequi, cui modum adiicitur. & ideo, si non implatur, non agitur contra tertium, sed contra impletore debentem, ¶ ut declarat Bart. in d. l. fin. s. i. id videtur, ff. quibus modis pign. vel hypot. sedu. vbi distinguunt inter modum & conditionem, quia quando per conditionem, tunc non videtur fecutus fidem, quando vero per modum, videtur fecutus. & ideo, primo casu, impleto non secundum, cofensus non prædicatur: fecutus vero, prædicatur, quoad hoc, ne detur actio contra possessorum. Sic ergo in proposito prædicabili, quoad hoc, vt vendor tenetur, non vt teneatur emptor. Et hanc sententiam videntur approbare Cyn. Bartol. & alij præcipue Salic. in l. fin. C. de remiss. pignor. vbi dicunt, quod creditori qui sub modo cofensus, venditioni tei sibi obligatus ad effectum, ut sibi pro suo credito satisficeret, potest redire ad suam hypothecam, si res ex nova causa reversa est ad debitorem. ¶ Suppeditum enim, quod § quoad tei possessorum, quando non est ad debitorum, vel eius heredem reversa, cofensus prædicaverit: alias fuisse superfluum disputare, & querere, an sit reversa ex noua vel antiqua causa & an possit conueniti debitor, si etiam quoad possessorum, non efficit extincta obligatio. Confirmatur hoc etiam ex gloss. in usib. h. loc. in portellum, in vers. alterius Cod. de factis ecclesiast. foliatio. vbi dicit, quod non spectat ad emptorem, curare, quod pretium convertatur in utilitatem ecclesie, & sequitur Bartol. in numero 19. vbi allegat *¶ Innocent. in capit. 1. extra depositi, & subdit notandum. Iuan. Fab. numero 40. vbi debet Holtiens. Imponitur enim creditori omnis curandi, quod pretium soluitur in extinctionem debiti, ut dicunt predicti. & sequitur Castren. numero quinto. Et quamus contrarium dicat Sal. et. numero 5. ver. appos. textus dicit alterius: quia, ut dixi, alij contrarium tenent. Vel eius dictum intelligi potest, quando res ecclesie venditur, ut debito soluitur: quia tunc emptor curare debet, quod extinguatur debitus: secus, quando versio fit ex alia causa, ut distinguunt *Innocent.* dicto capit. 1. dep. fin., vbi Bart. numero 15. Iml. numero 17. Praeterea illi loquantur in ecclesia: nos autem sumus in aliis terminis. ultra quod videatur verior & magis communis illa opinio, quod non*